per eisdem articulis productis. Visa interlocutoria super petitione tormentorum supra per nos lata. Visis et attentis omnibus aliis [15 mm] per nos videnda et attendenda erant et quod partes coram nobis dicere ac proponere voluerunt, renunciato et concluso per partes in causa, habito super predictis consilio peritorum, die presenti ad sententiam ferendam et a partibus audiendam per nos assignata, sacrosanctis Evangelis coram nobis positus ut oculi nostri videant equitatem, sedendo pro tribunali, ut moris est iudicis judicantis, super predictis sententiam ferimus in hunc modum: Cum non constet nobis de intencione partis Curie, idcirco dictos Arnaldum de Prato et Anthoniam, uxorem dicti Arnaldi Marquès, et quemlibet ipsorum ab inquisitis et petitis contra ipsos sententialiter absolvimus, et Petro Rocha, procuratori fiscali presenti, nomine domini regis, cum debita reverencia, silentium super predictis imponimus sempiternum.

Lata fuit hec sententia seu declaratio per dictos iudices, lecta per dictum Guillermmum Martina, sedente pro tribunali, ut moris est iudicis judicantis, in studio habitacionis dicti venerabili Castilionis de Maioricarum, die martis, horam vesperorum ipsius diey qua computabatur xv^a die junii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o octavo, presentibus dictis Arnaldo de Prato et Anthonia, delatis, cum Jacobo Gilida, eius curatore. Et presentibus etiam dicto Petro Rocha, procuratore fiscali, et dicto Bernardo de Olivaria, ut locumtenente advocati fiscali. Et presentibus etiam testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Petro Arnaldi de Maioricarum, Guillermo Rocha, de civitatis Minorise, et Petro Castell, textore pannorum, cive Barchinone, presenteque me, Galcerando Ricolfi, scriptore jurato sub discreto Francisco Bisbals, notario, et presentis processus scriptore.

[Segueix una altra peça amb les declaracions dels testimonis presentats per la defensa, que és com segueix:]

[Portada:] Jacme Gelida

Translatum testium productorum per partem Arnaldi de Pratis et Anthonie, uxoris Arnaldi Marquesi, in eorum deffensionem.

Die veneris, ultima octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, fuerunt recepti testes infrascripti quos Arnaldus de Pratis, basterius, et Anthonia, uxor Arnaldi Marquesi, mercatoris, civis Barchinone, delati, produxerunt in et super capitulis per ipsos oblatis in eorum defensiones, et quos fuerunt citati per Dominicum de Calatajubio, jurisconsultore domini regis.

I. Jacobus de Caldaval, faber, civis Barchinone, testis productus per partem dicti Arnaldi de Pratis et domine Anthonie, uxor Arnaldi Marquès, juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super capitulis per partem ipsorum productis. Et primo super primo, secundo et tercio capitulis interrogatus, e dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super quarto et quinto capitulis interrogatus, et dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super sexto capitulo interrogatus. Et dix que és ver ço que's conté en lo dit capítol. Interrogat com ho sab, e dix que per ço com aquest testimoni moltes vegades besà ses cunyades e ha vist que d'altres las besaven, emperò palesament, davant tuyt, emperò com venien de qualque viatge on anaven.

Interrogat si indeferentment, estant les cunyades en casa lur, és honest de besar lurs cunyades, dix que no, sinó com van ho venen de viatge, segons que damunt ha dit.⁵⁸

Interrogatus super septimo capitulo, dixit super eo nichil scire.

Super octavo et nono, decimo et undecimo capitulis interrogatus, e dix que és ver que un dia aquest testimoni oý barallar e contendre de paraula la dita muller d'en Prats ab la dita na Torrella, axí que la dita na Torrella dix a la dita na Prats aytals paraules o semblants: «Vé, aparella salsa a ton marit axí com ta germana la donà al seu». E aquest testimoni reptà les dites dones de la dita baralla, e féu-las callar. E a cap de .ii. dies veé que foren amiges. Sobre les altres coses contengudes en los dits capítols dix que no y sabia res.

Interrogat si aquest testimoni creu o presumex que la dita dona na Torrella, per malvolença que hagués al dit Arnau Prats o a sa muller, hagués fet fals testimoni en les dites coses, dix que no.

Super duodecimo capitulo interrogatus, et dixit super eo nichil scire.

Super terciodecimo capitulo interrogatus et dixit se ignorare contenta in eo.

Super XIII^o et [quinto decimo] capitulo interrogatis, [dixit super contentis] in eis nichil [scire].

Super XVI^o et XVII^o capitulis interrogatus, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super XVIII^o capitulo interrogatus, et dixit super contentis in dicto capitulo nichil scire.

Super XIX^o capitulo interrogatus, dix que anans és lo contrari, car la dita Anthònia és difamada que ha fet adulteri ab altres hòmens. Lo dit Arnau des Prats si ha afer ab d'altres dones, trobe so ab elles.

Super XX^o et XXI^o capitulis interrogatus et dixit super contentis in dictis capitulis nichil aliud scire nisi ut supra deposuit.

Generaliter interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus vel si deposuit prece vel precibus alicuius, dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in hac causa, et dixit que qui mellor dret haja.

Interrogatus si est de parentela vel afinitate eorundem, dixit quod non.

II. *Francischa, uxor Barçaloni Vitalis, comorans in vico de la Pica d'en Colom, testis producta per partem dictorum delatorum, jurata et interrogata super capitulis supra-dictis dicere veritatem quam sciat.*

Et primo super primo capitulo interrogata, et dixit contenta in dicto capitulo fore vera. Interrogatus quomodo scit, e dix que per ço com ho ha oýt dir a la muller del

¶ ⁵⁸ Al marge, d'una altra mà: «Quidam sunt inhonesta quae non puniatur».

dit Arnau Prats, e lo dit Arnau des Prats que [veie] [anar sovín] a la casa del dit Pere Verger, e dos filletes que lo dit Pere Veguer ha venien sovín a casa del dit Arnau [dez Prats].

Super secundo capitulo interrogata, e dix que aquest testimoni veye anar en Prats e sa muller per lo carrer avall e deyen que anaven a casa del dit en Verguer, e lo dit en Verguer e sa muller veye venir a casa del dit en Prats, si menjaven o bevien o [trufaven] dix que no·n sap.

Super tertio, quarto et quinto capitulis interrogata, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super sexto et septimo capitulis interrogata, et dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super octavo, nono et decimo capitulis interrogata, e dix que aquesta testimoni oý una vegada barallar [de] paraules la dita dona na Torrella e la dita muller del dit Arnau des Prat, emperò lo dit en Prats null temps se mès en la dita baralla, e oý que en la dita baralla que la dita na Torrella dix a la dita Eulàlia: «Dóna d'aquella salssa a ton marit que ta germana donà al seu marit».⁵⁹ Axí que aquesta testimoni ab algunes del veýnat levaren-se e dixeren a les dites dones que callasen e feren-les callar.

Interrogada si après la dita baralla, les dites les dites dones [foren amigues], e dix que [despuys] no·ls hoý barallar.

Interrogada si aquesta se pense o creu que la dita na Torrella, per rahó de la dita baralla, hagués fet fals testimoni contra lo dit Arnau des Prats e la dita Anthònia, e dix que no y sab res.

Super undecimo capitulo interrogata, e dix que aquest (*sic*) testimoni null temps veé ne conech que fos en brega briaga (*sic*).

Super duodedimo et terciodecimo capitulis interrogata, e dix que no y sab res, bé emperò veu que l'alberch del dit en Prats e l'alberch hon stava en Torrella e les finestres d'aquells s'estan la una davant l'altre, e que's poden veure de les finestres.

Super XIII⁶⁰ capitulo interrogata, e dix que no y sab res, que ells so saben, bé és ver que lo dit Arnau tots temps solie ésser de bona fama.

Super vicesimo [et vicesimo primo] capitulis interrogata, et dixit super contentis in eo nichil scire.

Generaliter interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus vel si deposuit prece vel precibus alicuius, dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel affinitate dictorum delatorum vel eorumdem, dixit quod non. Interrogata quam partem mallet obtinere in hac causa, et dixit qui's vulle.

III. *Franciscus Gayol (?)*, sartor, civis Barchinone, testis, juratus et interrogatus super capitulis supradictis per dictos delatos oblatis in eorum deffensionem dicere veritatem quam sciat.

¶⁵⁹ Al marge, d'una altra mà: «Concordat cum aliis».

¶⁶⁰ En realitat, segons el procés original que s'inclou en el mateix expedient, és el capítol XIX.

*Et primo super primo et secundo capitulis interrogatus, et dixit super eis nichil scire.
Super tercio et quarto capitulis interrogatus, et dixit super contentis in ipsis capitulis nichil scire.*

Super septimo, octavo et nono capitulis interrogatus, et dixit super eis nichil scire.

Super decimo et undecimo capitulis interrogatus, et dixit super eis nichil scire.

Super duodecimo et terciodecimo, XIII^o capitulis interrogatus, et dixit super contentis in ipsis capitulis nichil scire.

Super quintodecimo capitulo interrogatus dixit quod és ver que un dia de festa o de digmenge, com aquest testimoni hagués feta una gonella nova ab miyes mànegues a la dita Anthònia, qui lavors stava en casa del dit Arnau Prats, aquest testimoni anà a casa del dit Arnau Prats per lo matí, e vestí la dita gonella a la dita Anthònia, axí com és acostumat que los sartres fan. E com la dita Anthònia hac vestida la dita gonella, féu-se a la finestra. E lo dit Arnau, que dins la dita cambra era, tirà la dita Anthònia per lo braç, dient-li: «Entrat-vos-en, en mala ventura, que si havia negú en aqueix hostel veurién-vos». E lavors la dita Anthònia tirà's atrás de la dita finestra, e entrà-sse'n. E aquest testimoni isqué's de la dita cambra e anà-se'n fer sos afers.

Interrogat si lavors lo dit Arnau besà o abraçà la dita Anthònia, dix que no.

Interrogat qui era lavors en la dita cambra, e dix que lo dit Arnau Prats, sa muller, e la dita Anthònia e aquest testimoni.

Interrogat qui paguà aquest testimoni de les costures de la dita gonella, dix que encara no és pagat, mas lo dit Arnau li'n entratengut lavors.

Interrogat d'on fo lo dit drap, e dix que ja'l trobà en casa del dit Arnau com tallà dita gonella.

Interrogat si aquest testimoni ficà les mànegues en la dita gonella, e dix que no, que la dita Anthònia tenia camisa ab mànegues d'alcandora o mànegues longes, e no s'ach cura de ficar-li les mànegues.

Super sextodecimo capitulo interrogatus, dixit super dicto capitulo nichil aliud scire nisi ut supra deposuit.

Super septimodecimo et XVIII^o capitulis interrogatus, et dixit super contentis in ipsis nichil scire.

Super XIX^o capitulo interrogatus, e dix que entén que lo dit Arnau des Prats sia de bona fama, jassia que no y sia molt privat, en tant com la dita dona na Anthònia hi estava. Quant a la dita Anthònia no la conexia.

Super vicesimo et vicesimo primo capitulis interrogatus, et dixit se nichil aliud scire nisi ut supra deposuit.

Generaliter interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus vel si deposuit prece, precio, hodio, timore vel amore alicuius, dixit quod non.

Interrogatus si est de parentela dicti Arnaldi de Prato, et dix que hoc, fill de cosín germà ab ell.

Interrogatus si sperat habere comodum vel incomodum ex hac causa, dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in hac causa, et dixit quod iure potiore.

Die mercurii quinta novembris anno predicto.

III. *Anthוניus Amati, scriptor Barchinone, testis, juratus et interrogatus super capitulis per partem dictorum delatorum oblatis dicere veritatem quam sciat.*

Et primo super primo capitulo interrogatus, et dixit super contentis in eo nichil scire.

Super secundo capitulo interrogatus, dixit se hoc solum scire super in eo contentis, que aquest testimoni és stat alcunes vegades en la casa del dit Arnau des Prats, e vehié aquí que la dita Anthònia menjava e bevia en casa del dit Arnau, e burlava ab ell e ab sa muller. E ha vist lo dit Arnau menjar e beure ab aquest testimoni ensemps a casa del dit Pere Verger en manera de consolació. Altre coses dix que no sab sobre les coses contengudes en lo dit capítol.

Super tercio ac eciam quarto capitulis interrogatus, et dixit super contentis in ipsis capitulis nichil scire.

Super quinto, sexto, septimo, octavo et nono capitulis interrogatus, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super decimo, undecimo, duodecimo, terciodecimo et quartodecimo capitulis interrogatus, et dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super quintodecimo capitulo interrogatus, e dix in eodem se hoc solum scire, que un dia de matí, queacom ans de tèrcia, però no li membra quin dia s'era, aquest testimoni fos ab lo dit Arnau des Prats en la cambra del dit Arnau, lo dit Arnau parlant entre si d'alcunes fahenes, entrà la dita Anthònia en la dita cambra e féu-se a la finestra sobre la carrera. E lo dit Arnau tirà la dita Anthònia per lo bras, dient-li: «No us façats a la finestra, en mal guayn», o semblants paraules. E la dita dona Anthònia lavors tornà atràs e recolçà's sobre .i. llit de la dita cambra.

Interrogat si la dita Anthònia era lavors en gonella, e dix que ans li és vigares que vestís un curtapeu sobre la gonella.

Interrogat si lo dit Arnau besà o abrassà la dita Anthònia lavors, dix que no.⁶¹

Super sextodecimo capitulo interrogatus, dix que aquest testimoni veu que lo dit Arnau tirà la dita Anthònia de la dita finestra, segons que aquest testimoni ha depositat en lo precedent capítol, per açò que negun strany no la veesen a la finestra.

Super XVII^o et XVIII^o capitulis interrogatus, et dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super nonodecimo capitulo interrogatus, e dix que, quant aquest testimoni, bé entén que lo dit Arnau és de bona fama. Quant a la dita dona Anthònia creu que sia de fama bona, sinó com ha oÿt dir que havia donades metzines a son marit, la qual cosa no sab si és vera ho no.

Interrogatus super vicesimo et vicesimo primo capitulis, et dixit quod predicta per eum deposita sunt vera et de eis est fama.

¶ ⁶¹ Al marge, d'una altra mà: «Concordat cum aliis testibus» (?).

Generaliter interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus vel si deposuit prece, precio, hodio, timore vel amore alicuius, dixit quod non.

Interrogatus si est de parentela dicti Arnaldi de Prato vel dicte Anthonie, dixit quod non.

Interrogatus si sperat habere comodum vel incomodum in hac causa, dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in hac causa, et dixit quod iure potioem.

V. *Elichsendis, uxor Petri Vilardalli, quondam, comorans in vico de la Picha d'en Colom, testis, jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super predictis capitulis per partem dictorum delatorum oblati.*

Et primo super primo et secundo capitulis interrogata, dix que no sab àls sobre los dits capítols sinó que la dita Anthònia estech per alcun temps en la casa del dit Arnau des Prats, e menjava e bevia aquí a vegades, e anaven abduys al ort.

Super tercio, quarto et quinto capitulis interrogata, e dix que no sab àls sobre los dits capítols sinó que un dia aquesta testimoni sehie a la porta del alberch del dit Arnau des Prats, e segués axí mateix aquí la muller del dit Arnau, la qual paria fos fort fellona, a la qual aquesta testimoni demanà: «Què havets, madona? De què sots fellona axí?». E la dita dona respòs dient: «Per què no seria fellona, que ma germana és dona en ma casa e que yo sia serventa?». E aquesta testimoni, anant-li lo cor en ço que havia hoÿt dir que lo dit Arnau havia mal solàs a la dita sua muller per la dita Anthònia, e que li'n feria sovín, no hac cura de demanar-la'n més havant.

Super sexto capitulo interrogata, dix que null temps veé que cunyat besàs cunyada, e no sab àls sobre lo dit capítol.

Super septimo capitulo interrogata, et dixit super contentis in eo nichil scire.

Super octavo, nono, decimo, undecimo, duodecimo et terciodecimo capitulis interrogata, et dixit super contentis in ipsis capitulis nichil scire.

Super quartodecimo, quintodecimo, sextodecimo, XVII^o et XVIII^o capitulis interrogata, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super XIX capitulo interrogata, e dixit super contentis in dicto capitulo nichil scire, salvant que ou dir a les gents que són en gran brogit per ço que son preses.

Generaliter interrogata si fuit instructus (sic), docta, corrupta vel subornata, dixit quod non.

Interrogata si deposuit prece, precio, hodio, timore vel amore alicuius, dixit quod non.

Interrogata si est de parentela vel afinitate dictorum delatorum vel alterius eorum, dixit quod non.

Interrogata si sperat habere comodum vel incomodum ex hac causa, dixit quod non.

Interrogata si est excomitatus (sic) vel perjurus (sic), dixit quod non quod ipsa sciat.

VI. *Francisca, uxor Jacobi de Caldaval, fabri Barchinone, testis producta per partem dictorum delatorum, jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super predictis capitulis. Et primo, super primo et secundo capitulis interrogata, et dixit quod est ver que aquesta testimoni ha vist que alcunes vegades que'l dit A. des Prats e sa muller,*

segons que deien, s'anaven dinar a cal del dit Verger, e veja axí matex que lo dit Verger se venian dinar a casa del dit A. Prats.

Super tercio, quarto et quinto capitulis interrogata, et dixit super contentis in dictis capitulis nichil scire.

Super sexto et septimo capitulis interrogata, dixit quod non sab res.

Super octavo, nono et decimo capitulis interrogata, et dix que és ver que aquesta, com viu e oý barallar la dita na Torrella e la muller d'en Prat, e que la dita na Torrella, en la dita baralla, dix a la muler del dit A., estant cascuna en sa casa, les paraules contengudes en lo x^o capítol.⁶² Però viu despuys que la dita Torrella e lo dit A. des Prats eren amichs. Si ab la muller del dit A. era amiga o no, dix que nos sab.

Super undecimo capitulo, dix que no y sab res.

Super duodecimo capitulo interrogata, e dix que és ver que con la dita na Torrella sa baralava (sic) ab la dita na Prats, que la dita Margalida mantenia la part de la dita na Torroella, madrastra sua. Àls dix que no y sab.

Super XIII^o capitulo interrogata, dix que no sab les coses contengudes en lo dit capítol, mas veu que les finestres s'estan de dret en dret o quaix.

Super XIII^o, XV^o, XVI^o, XVII^o et XVIII^o capitulis interrogata, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super XIX capitulo interrogata, e dix que, quant lo dit A. des Prats, bé ou dir que és de bona fama. Quant és de la dita dona Anthònia no la conex despuys que fo a casa del dit A. Prats.

Super XX et XXI^o capitulis interrogata, e dix que no y sab àls sinó ço que damunt ha dit.

Generaliter interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, dixit quod non.

Interrogata si est de parentela vel afinitate dictorum delatorum vel alterius eorum, dixit quod non.

Interrogata quam partem mallet obtinere in hac causa, dix que aquella qui mellor dret haja.

Die veneris, septima novembris anno predicto.

VII. *Petrus Torroella, hostalerius, civis Barchinone, testis productus per partem dictorum delatorum, juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super predictis capitulis. Et primo, super primo et secundo capitulo interrogatus, et dix que és ver que, après que lo matrimoni fon contractat entre los dits A. des Prats e sa muller, ha vist aquest testimoni alcunes vegades a cal del dit Arnau, dintra, lo dit P. Verguer e sa muller, a vegades la .I., a vegades los altres, a vegades abdosos ensemps, e se veie que's convidaven, no sab però sis menjaven los uns en casa dels altres.*

Super tercio capitulo interrogatus, et dixit super contentis in eo nichil scire.

¶ ⁶² Al marge, d'una altra mà: «Concordat cum aliis».

Super quarto et quinto capitulis interrogata, et dixit ignorare contenta in eisdem.

Super sexto capitulo interrogatus, e dix, quant aquest testimoni, en temps, que havia una cunyada, muller de son germà, qui stave a Vich, com hi anava a cap de .i. gran temps novetlament, que la dita cunyada sua lo besava, mas no en altra manera. E açò feya aquest testimoni per ço com axí és acostumat a Vich.

Interrogat si en Barcelona a semblant custuma, dix que no, que ans o té hom fort ni scau.

Super septimo capitulo interrogatus, et dixit super contentis in eo nichil scire.

Super octavo, nono et decimo capitulis interrogatus, e dix que és ver que aquest testimoni oý dir que la dita Constança, muller sua, e la muller del dit Arnau des Prats se barallaren de noves, però tantost foren amiges.

Super undecimo capitulo interrogatus, e dix que nos és ver ço que's conté en lo dit capítol.

Super duodecimo capitulo interrogatus, et dixit super contentis in eo nichil scire.

Super XIII^o capitulo interrogatus, e dix que verament de la cambra del alberch on aquest testimoni estava podia hom veura en la cambra del dit A., per ço com les finestres s'estan de dret en dret o quax.

Super XIII^o, XV^o, XVI^o, XVII^o et XVIII^o capitulis interrogatus, et dixit super contentis in eis nichil scire.

Super XIX^o capitulo interrogatus, e dix que, quant és lo dit Arnau, bé ha oýt dir que és de bona fama. Quant és de la dita Anthònia, ella sab quina s'és, car aquest testimoni no la conexia tro vench star al alberch del dit A.

Super XX^o et XXI^o capitulis interrogatus, et dixit que no y sab àls sinó ço que damunt ha dit.

Generaliter interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus, dixit quod non.

Interrogatus si deposuit prece, precio, odio, timore vel amore alicuius, dixit quod non.

Interrogatus si est de parentela vel afinitate dictorum delatorum, dixit quod non.

Interrogatus si sperat habere comodum vel incomodum ex hac causa, dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in hac causa, dixit que qui's vulle.

Die sabbati octava dicti mensis anno predicto.

VIII. *Eulalia, uxor dicti Arnaldi Prats, testis, jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super capitulis per partem dictorum delatorum oblatis.*

Et primo, super primo et secundo capitulis interrogata, e dix que és ver ço que's conté en los dits capítols. Interrogada com ho sab, e dix que per ço com aquesta testimoni e son marit anaven sovín menjar a casa del dit P. Verguer, e lo dit P. Verguer, padastre d'aquesta testimoni, e la muller del dit P. Verguer, e la dita Anthònia e ells fills del dit Verguer venien menjar e beure a casa del marit d'aquesta testimoni.

Super tercio capitulo interrogata, e dix que és ver ço que's conté en el dit capítol. Interrogada com ho sab, e dix que per ço com aquesta testimoni [ho viu], però no sab si las besà en la bocha o si las besà en la cara.

Interrogada quantes vegades la li viu besar, e dix que no sinó una vegada per la manera que damunt ha dit.

Super quarto capitulo interrogata, e dix que creu ço que's conté en lo dit capítol que fos cosa leguda, car son pare de la dita Anthònia hi era present la dita vegada com la besà.

Super quinto capitulo interrogata, et dixit ut proxime dicto capitulo.

Super sexto capitulo interrogata, et dixit se ignorare contenta in eodem.

Super septimo capitulo interrogata, et dixit que no y sab res, licet pluries fuerit sibi declarata contenta in dicto capitulo.

Super octavo, nono et decimo capitulis interrogata, et dixit contenta in eisdem fore vera. Interrogata comodo (sic) scit, et dix que per ço que's conté en los dits capítols.

Interrogada si, après la dita baralla, la dita Torrella fon feta amiga ab aquesta testimoni e ab son marit, dix que no ne despuys no s'an parlat.

Super undecimo capitulo interrogata, e dix que cert ella testimoni conech a la dita na Torroella .i. vespre que era embriaga.

Interrogada en què u conech, e dix que en la paraula que li ligava e no podia declarar ço que deya.

Super duodecimo et XIII^o capitulis interrogata, e dix que no és ver ço que's conté en los dits capítols. Interrogada com ho sab, e dix que per ço com la dita Margalida null temps se barallà ab aquesta testimoni. E les fenestres del alberch hom la dita na Torroella solia star e aquelles del alberch del marit d'aquesta testimoni s'estan de dret en dret e's poden veure de les fenestres.